
REGIONE PIEMONTE                                        PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

COMUNE DI CIVIASCO 
C.A.P. 13010 - Via E. Durio, 6 - Tel. 0163/55700 - E-mail: municipio@comune.civiasco.vc.it 

E-mail certificata: comune.civiasco.vc@legalmail.it   

C.F. 82000770022 – P.I. 00439580028 

 

 

 
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE N° 2/2022. 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza versante e viabilità sotto l’abitato di 
Piandellavalle e la Strada Provinciale n. 78 “della Colma”. 

Istituzione temporanea della circolazione veicolare a senso unico alternato regolato 
da impianto semaforico mobile per lavori di realizzazione nuovo attraversamento 
stradale con posa di un canale scatolare carrabile in corrispondenza del Rio di 
Piandellavalle.  
 

 

IL SINDACO 

 

 
PREMESSO che sono in corso i lavori di messa in sicurezza versante e viabilità sotto l’abitato di 

Piandellavalle e la Strada Provinciale “della Colma” e in particolare il rifacimento 

dell’attraversamento stradale esistente con un nuovo canale scatolare carrabile a sezione 

rettangolare in corrispondenza del Rio di Piandellavalle sulla S.P. n. 78 al Km 3+700; 

 

VISTO il nulla osta per occupazioni permanenti di spazi ed aree pubbliche all’interno di centri 

abitati dell’Amministrazione Provinciale di Vercelli, prot. 25638 del 25.11.2020, alla 

realizzazione dei lavori citati in oggetto; 

 

VISTA la richiesta della Ditta esecutrice dei lavori “BERTINI s.r.l.” di predisposizione senso 

unico alternato regolato da impianto semaforico per la realizzazione di attività di scavo per nuovo 

attraversamento stradale; 

 

RAVVISATA la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle esigenze del 

traffico e alle caratteristiche della strada; 

 

VISTO il D.Lgs. 30.04.1992 n° 285 e s.m.i. e relativo Regolamento di attuazione; 

 



ORDINA 

 
L’ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO 

DA IMPIANTO SEMAFORICO TEMPORANEO 
A PARTIRE DALLE ORE 13:00 DI MARTEDI’ 19.04.2022 

E SINO ALLE ORE 18:00 DI VENERDI’ 06.05.2022  
 

 

La presente ordinanza comporta la necessità di installare a cura e spese della Ditta esecutrice dei 

lavori di tutta la segnaletica prevista a norma di legge; 

 

Si dovrà garantire che tutta la segnaletica, compresa quella di avviso all’innesto delle strade 

interessate, se esistenti, venga posizionata attenendosi scrupolosamente alle norme prescritte dalla 

vigente normativa in materia, assumendosi ogni e più ampia responsabilità in merito; 

 

Si dovrà garantire comunque il transito ai mezzi di soccorso, di trasporto pubblico e ai residenti, 

lungo il tratto di strada per tutto il periodo di esecuzione dei lavori; 

 

La Ditta “Bertini s.r.l.” con sede in Località Miniere n. 9 – Alagna Valsesia (VC) e/o l’esecutore 

materiale dei lavori è incaricato degli adempimenti conseguenti all’emissione della presente 

ordinanza, assumendosi ogni responsabilità in merito e rimanendo l’unica responsabile, sia 

civilmente che penalmente, dell’esecuzione della presente ordinanza; 

 

Sarà a cura e spese della Ditta “Bertini s.r.l.” con sede in Località Miniere n. 9 – Alagna Valsesia 

(VC) e/o l’esecutore materiale dei lavori, durante tutto il periodo di esecuzione dei lavori, di 

garantire in qualsiasi momento l’accessibilità delle fasce di pertinenza della strada e il 

mantenimento e l’uso degli accessi per i proprietari dei fondi limitrofi all’area interessata dai 

lavori; 

 

Sarà a cura e spese della Ditta “Bertini s.r.l.” e sotto la sua completa responsabilità durante tutto il 

periodo di esecuzione dei lavori, evitare l’apporto sulla sede stradale e sulle sue pertinenze di 

qualsiasi tipo di materiale e garantire sempre e in qualsiasi momento, la perfetta pulizia del 

demanio stradale in maniera tale da mantenerlo in assoluta efficienza salvaguardando nel 

contempo la pubblica incolumità dell’utenza stradale, lungo tutta l’area interessata dai lavori; 

 

Al termine dei lavori tutta la segnaletica temporaneamente installata per l’esecuzione degli stessi 

dovrà essere rimossa e tutte le aree eventualmente manomesse dovranno essere riportate nel 

ripristino stato; 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li 15.04.2022  

 

 IL SINDACO 

 (Davide Calzoni) 


